
 

COMUNE DI CAVEDINE 
 

        Provincia di Trento 

Determinazione 
del Responsabile del Servizio 

Tecnico 

N° 104 del 10.06.2020 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Incarico tramite portale elettronico Mercurio alla Ditta AB Company 
s.n.c. di Molinaro Matteo P. & C. con sede a Chiaravalle (AN) della 

fornitura di un gioco per il parco giochi di Stravino 
 

CIG YA72D48234 
 

 Premesso che: 

 In sede di dichiarazione dei redditi è riconosciuta al contribuente la facoltà di destinare una 

quota pari al cinque per mille, della propria IRPEF a sostegno delle attività sociali svolte dal 

comune di residenza dello stesso contribuente. 

 L’art. 1, comma 154 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ha 

trasformato il beneficio da provvisorio a permanente, a partire dall’esercizio finanziario 2015, con 

riferimento alle dichiarazioni dei redditi dell’annualità precedente. 

 Richiamata la Deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 951 dd. 21.06.2019 con la 

quale si conferma l’attribuzione ai Comuni della quota del 5 per mille dell’IRPEF per il periodo di 

imposta 2016, compreso il Comune di Cavedine al quale spetta la somma di Euro 1.912,60. 

 Nel mese di luglio 2019 è stato erogato al Comune di Cavedine l’importo di Euro 1.912,60 

relativo all’anno di imposta 2016. 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale 126 dd. 05 agosto 2019 è stato adottato apposito atto 

di indirizzo per l’impiego della somma di Euro 1.912,60 introitata quale 5 per mille IRPEF 2016, 

destinando tale importo all’acquisto di prodotti destinati all’acquisto di giochi per i parchi giochi 

comunali. 

 Visto il preventivo della Ditta AB Company s.n.c. di Molinaro Matteo P & C. con sede a 

Chiaravalle (AN) che offre la fornitura e posa in opera di una casetta in legno modello Arianna, da 

installare presso il parco giochi di Stravino, per un importo pari ad Euro 1.630,00 oltre all’I.V.A. 

del 22% per una spesa complessiva di Euro 1.988,60. 

  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 
 Vista l’istruttoria allegata redatta dall’Ufficio Lavori Pubblici; 

Visto l’articolo 21, 4° comma della L.P. n. 23/1990 e s.m. (“Disciplina dell’attività 

contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”), relativamente 

alla fornitura di beni e servizi, che permette l’affidamento diretto per servizi e forniture, in deroga 

alle procedure concorsuali, qualora l’importo contrattuale non ecceda Euro 47.000,00. 

 Richiamato il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella Legge 7 

agosto 2012 n. 135 che ha introdotto vincoli puntuali nelle modalità di approvvigionamento di beni 

e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni. L’acquisizione di beni e servizi entro il limite 

della soglia di rilevanza comunitaria avviene utilizzando il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 

recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici, ovvero il 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure, il cui ambito di applicazione si estende agli strumenti telematici apprestati 

dalla provincia Autonoma di Trento per quanto di competenza. 

 Nell’ordinamento della Provincia Autonoma di Trento la disciplina sull’attività contrattuale 

è dettata dalla L.P. 19 luglio 1990 n. 23. L’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti ha 

inoltrato in data 18 dicembre 2012 n. 14214 di protocollo le prime linee guida per l’applicazione 

della normativa nazionale sulla spending review. 



 

   

 

 Con successiva deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2012 sono 

state definite le modalità operative per l’utilizzo del sistema Mercurio (alter ego della piattaforma 

Consip) ed il rapporto tra esso ed i suoi strumenti operativi (convenzioni APAC – Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti, MEPAT e gare telematiche) ed il sistema delle convenzioni e 

del mercato elettronico di Consip S.p.A. 
 Richiamata la legge provinciale 12 febbraio 2019 n° 1 che modifica l’ordinamento provinciale in 

materia di contratti pubblici in particolare con l’art. 14 introduce nell’ordinamento provinciale alcuni principi 

statali in ordine alla semplificazione delle procedure degli affidamenti aventi per oggetto beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000,00 euro che potranno essere disposti con sistemi tradizionali, così come precisato 

anche dall’Autorità nazionale Anticorruzione con il comunicato del 30 ottobre 2018; 

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 039 dd. 14.04.2020 ad oggetto “Atto programmatico 

di indirizzo per la gestione del Bilancio di previsione annuale 2020 e pluriennale 2020-2022”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio n° 004 dd. 01.04.2020 con la quale l’amministrazione ha 

provveduto all’ approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, del Bilancio di 

Previsione 2020-2022 e della relativa Nota integrativa; 

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 001 dd. 09.01.2020 ad oggetto “Atto di indirizzo per 

l’adozione di atti gestionali da parte dei responsabili dei servizio nelle more di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020 (esercizio provvisorio)”; 

  Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 002 dd. 

12/02/2018. 

DETERMINA 

 
1. di incaricare tramite portale elettronico Mercurio alla Ditta AB Company s.n.c. di Molinaro 

Matteo P. & C. con sede a Chiaravalle (AN) della fornitura di una casetta in legno modello 

Arianna, destinata al parco giochi di Stravino, a seguito dell’erogazione al Comune di 

Cavedine della quota cinque per mille dell’IRPEF per il periodo di imposta 2016, come 

meglio espresso in premessa, per un importo pari ad Euro 1.630,00 oltre all’I.V.A. del 22% 

per una spesa complessiva di Euro 1.988,60; 

2. di impegnare la spesa di Euro 1.988,60 alla codifica voce 09021.03 - 1112 che presenta 

l’adeguato stanziamento e la necessaria disponibilità; 

3. di precisare che la fornitura dovrà essere effettuata entro il 31 luglio 2020 e che il pagamento 

sarà effettuato entro il termine di trenta giorni dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica; 
4. di dare atto che la parte contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, obbligandosi a comunicare entro sette 

giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 

dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare su di esso; 

5. di dare atto che il contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’articolo 3 citato, in tutti i 

casi in cui i pagamenti derivanti dall’incarico in oggetto siano eseguiti senza avvalersi di conti 

correnti dedicati accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A.; 

6. di precisare che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento di 

contabilità; 

7. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, contro il presente 

provvedimento è ammesso esperire: 

a. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 

02.07.2010, n. 104; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data 

di conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

Cavedine, 10.06.2020  

      Il Responsabile del Servizio Tecnico  

           Silvano Cattoi 



 

   

 

Determinazione 
del Responsabile del Servizio 

Tecnico 

N° 104 del 10.06.2020 
 

 
 

OGGETTO: Incarico tramite portale elettronico Mercurio alla Ditta AB Company 
s.n.c. di Molinaro Matteo P. & C. con sede a Chiaravalle (AN) della 

fornitura di un gioco per il parco giochi di Stravino 
  

CIG YA72D48234 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO ANNO 2020 
 

CODIFICA VOCE IMPORTO IMPEGNO 

09041.02 - 1112 Euro 1.988,60 _____/2020 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Art. 5 Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 002 

del 12/02/2018 
 

Cavedine 

 Il Segretario Comunale 

Dott. Gianni Gadler 

 


